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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Нагрев океана приводит к излучению тепла в атмосферу, что оказывает

влияние на нагрев приводного воздуха, вертикальные потоки тепла и массы,

циркуляцию атмосферы и, следовательно, на погоду, климат и состав атмосферы

по всему земному шару, и является актуальным предметом многочисленных

научных исследований. Обмен теплом между океаном и атмосферой происходит

на пространстве, которое составляет около 70% поверхности планеты и,

следовательно, является важным компонентом радиационного баланса атмосферы

как регионально, так и в глобальном масштабе. Важной характеристикой нагрева

океана являются температура поверхности океана (ТПО). Изменения ТПО

оказывает существенное влияние на нижнюю тропосферу как прямо в области

изменчивости, так и косвенно на удалённые области земного шара за счет влияния

на общую циркуляцию атмосферы. В стратосфере изменения ТПО влияют на её

структуру и состав за счет воздействия на вертикальные потоки тепла и массы, в

свою очередь влияющие на циркуляцию стратосферы. При этом особое значение

имеют полярные регионы, так как это воздействие влияет на стратосферный

полярный вихрь (СПВ). Устойчивость СПВ определяется зональным ветром.

Изменение ТПО воздействует на общую циркуляцию, что ослабляет СПВ, и на

волновую активность, что приводит к разрушению СПВ. Воздействие на

остаточную циркуляцию усиливает циркуляцию Брюера-Добсона, а усиление

волновой активности тормозит зональный ветер, в результате чего усиливается

перенос тепла и озона из тропиков в полярную стратосферу, что приводит к

повышению температуры и внезапным стратосферным потеплениям, а также

увеличению содержания озона в полярной стратосфере.

На структуру и состав атмосферы могут влиять короткопериодные и

долгопериодные изменения ТПО. Долгопериодные изменения ТПО

характеризуются многолетним трендом ТПО, который наблюдается в среднем по

всему земному шару, и оказывает влияние на процессы в атмосфере как локально,

так и в удалённых областях. Что касается короткопериодных изменений ТПО, то

одно из наиболее значительных изменений – это явление Эль-Ниньо – Ла-Нинья в

тропической части Тихого океана, с которым связано атмосферное Южное

колебание. Эти процессы могут способствовать усилению потоков тепла в

стратосферу, что оказывает влияние на общую циркуляцию и сказывается на

устойчивости СПВ, а, следовательно, и на содержании озона в полярных районах,

а также могут способствовать усилению потока волновой активности.

На долгопериодные изменения температуры воздуха, помимо тренда ТПО,

также оказывает влияние изменения уровня углекислого газа СО2. СО2

представляет собой парниковый газ, который вызывает повышение температуры в

нижней тропосфере, и способствует понижению температуры в нижней

стратосфере.
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На озоновый слой, помимо ТПО, также существенное влияние оказывают

изменения в химическом составе, обусловленное естественными и

антропогенными загрязнениями стратосферы озоноразрушающими веществами, в

том числе содержащих хлор и бром, которые способствуют уменьшению

содержания озона.

Для того, чтобы изучать и прогнозировать влияние океанических процессов

на тропосферу и стратосферу, необходимо корректно учитывать влияние ТПО на

параметры атмосферы, при этом также нужно отделять другие важные факторы

(например, СО2).

Актуальность проблемы заключается в том, что изменения температуры

поверхности океана оказывают значимое влияние на структуру и состав

атмосферы на разных широтах, особенно в полярных широтах. Эти изменения

воздействуют на температуру воздуха и зональную скорость ветра, что оказывает

влияние на общую циркуляцию атмосферы и приводит к изменениям в

динамических и химических процессах в атмосфере. Несмотря на то, что многие

моменты влияния изменений ТПО на атмосферные процессы достаточно точно

исследованы, есть много других моментов, которые нужно уточнить (прежде

всего, это касается удалённых областей атмосферы – полярных широт и

стратосферы).

Целью данной работы является оценка влияния короткопериодных и

долгопериодных изменений ТПО на структуру, динамику и состав атмосферы на

разных широтах, с основным вниманием на полярные районы.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе были

сформулированы и решены следующие задачи:

1. Анализ изменений ТПО (тренд и Южное колебание) за период с 1980 по

2020 годы для разных широтных зон по данным реанализа.

2. Анализ изменений температуры воздуха, содержания озона и скорости

ветра и их связи с изменениями температуры поверхности океана по данным

реанализа в разных широтных зонах, особенно в полярных районах.

3. Проведение численных экспериментов с помощью химико-климатической

модели по разным сценариям изменения ТПО для оценки чувствительности

метеорологических и химических полей к изменению ТПО для разных широтных

зон.

4. Анализ влияния изменения ТПО на остаточную циркуляцию и поток

волновой активности в разных широтных зонах с особым вниманием полярным

районам.

Методы исследования. Основными методами исследования влияния ТПО

на изменчивость структуры и состава атмосферы являются анализ данных ре-

анализа и проведение численных экспериментов с использованием глобальной

химико-климатической модели, позволяющей на основе заданных изменений

температуры поверхности океана по данным ре-анализа рассчитывать изменения

температуры воздуха и содержание озона для тропосферы и стратосферы при
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разных сценариях. При этом проводились эксперименты с различными данными

температуры поверхности океана; эксперименты, где были зафиксированы данные

температуры поверхности океана или концентрации углекислого газа; а также

эксперименты с учётом взаимодействия атмосферной химии и динамики. Для

изучения влияния океана на нижнюю и среднюю атмосферу осуществлялись

следующие оценки:

1) Эффекты влияния океана на тропосферу: оценка влияния изменчивости

ТПО на температуру воздуха в разных широтных зонах, в том числе в удалённых

областях;

2) Эффекты влияния океана на стратосферу: оценка влияния океанических

процессов на динамику и температурный режим стратосферы, и на состояние

озонового слоя.

Научная новизна. Анализируется влияние короткопериодных и

долгопериодных изменений ТПО на физические и химические процессы в

стратосфере, а именно: влияние на полярный вихрь, на термический режим

стратосферы, остаточную циркуляцию, потоки волновой активности и состояние

озонового слоя в разных широтных зонах. Также показано, что в распределении

температуры воздуха в тропосфере ТПО играет большую роль, чем уровень СО2, в

том числе в удалённых областях вследствие дистанционных эффектов, тогда как в

стратосфере большее значение имеет уровень СО2. В ходе работы получены

следующие результаты:

1. Получены новые оценки влияния Южного колебания на физические и

химические процессы в стратосфере на разных широтных зонах: влияние на СПВ,

термический режим стратосферы и состояние озонового слоя.

2. Приводятся новые оценки влияния изменений ТПО на динамические и

волновые процессы в атмосфере на разных широтных зонах.

3. Получены новые оценки влияния локальных вариаций температуры

поверхности океана на изменение температуры воздуха в удаленных регионах.

4. Получены результаты экспериментов, позволяющие оценить

чувствительность к короткопериодным и долгопериодным изменениям ТПО (то

есть к Эль-Ниньо и к тренду), а также результаты экспериментов с

фиксированными ТПО и СО2.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Изменения температуры поверхности океана приводят к откликам в

температуре воздуха и содержании озона не только в тропосфере, но и в

стратосфере, и на разных широтах, наиболее заметных в полярных районах.

2. Короткопериодные колебания температуры поверхности океана в

тропиках (Эль-Ниньо/Ла-Нинья Южного колебания) приводят к

повышению/понижению температуры воздуха в тропосфере и

усилению/ослаблению потоков тепла и массы в стратосфере, приводя к

усилению/ослаблению остаточной циркуляции и ослаблению/усилению

зонального ветра на границе полярной области, а также к усилению/ослаблению
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волновой активности, ослабляющей/укрепляющей полярный вихрь, что

способствует повышению/понижению температуры стратосферы и содержания

озона в полярных районах.

3. Положительный тренд температуры поверхности океана приводит к

повышению температуры воздуха в тропосфере и возникновению потоков тепла в

стратосфере, однако по сравнению с короткопериодными колебаниями эти потоки

слабее, поэтому воздействие на зональный ветер, остаточную циркуляцию и

планетарные волны слабее, и, в основном, проявляется в Северном полушарии.

4. Результаты химико-климатического моделирования показывают большее

влияние увеличения температуры поверхности океана на температуру воздуха в

тропосфере, чем увеличение уровня СО2, и более существенное по сравнению с

температурой поверхности океана влияние уровня СО2 на температуру воздуха и

концентрацию озона в стратосфере.

Обоснованность и достоверность результатов. Обоснованность и

достоверность результатов работы подтверждается строгой постановкой задачи,

актуальностью и большим объёмом используемых данных метеорологических


[…]


позволяет сделать вывод, что в связи с особенностями циркуляции в полярных

районах увеличение содержания углекислого газа приводит к меньшему

охлаждению стратосферы в Арктике по сравнению с другими широтами и

большему охлаждению в Антарктике, если не принимать во внимание влияние

изменчивости ТПО и площади поверхности льда на циркуляцию в северной

полярной области. Совокупный эффект климатических изменений, связанных с

влиянием изменчивости углекислого газа и температуры поверхности моря,

приводит к локализации СПВ, в результате чего в восточном полушарии,

особенно в север Сибири, сильнейшее охлаждение стратосферы.

Рисунок 11 – Разность результатов моделирования, осреднённых за периоды

с 2009 по 2019 и с 1980 по 1990 годы, с учётом взаимодействия атмосферной

химии и динамики: в экспериментах с фиксированными значениями ТПО и CO2 на

уровне 1979 года (первый ряд), с фиксированными ТПО на уровне 1979 года

(второй ряд), с фиксированным CO2 на уровне 1979 года (третий ряд) и базовым

(нижний ряд). Левая колонка – температура воздуха на уровне 925 гПа, средняя
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колонка – температура воздуха на уровне 20 гПа, правая колонка - концентрация

озона на уровне 20 гПа.

В четвёртой части пятой главы приведены выводы исследований.

В Заключении приводятся основные выводы проведённого в ходе

диссертационной работы исследования.

Численные эксперименты на глобальном уровне, а также данные ре-анализа

показали значительное влияние ТПО на температуру воздуха в тропосфере.

Коэффициенты корреляции между ТПО и температурой воздуха в тропосфере

составляют 0.9. Температура воздуха в нижней тропосфере характеризуется

положительным значимым трендом в среднем по земному шару. Кратковременная

изменчивость средней глобальной температуры нижней тропосферы хорошо

согласуется с фазами Южного колебания, имеющего тропическое происхождение.

В нижней стратосфере наблюдается значительное похолодание. Кратковременная

изменчивость температуры нижней стратосферы в меньшей степени зависит от

фаз Южного колебания и в большей степени определяется особенностями

циркуляции разных полушарий и широтных зон. Данные по состоянию озонового

слоя показывают небольшое уменьшение концентрации озона везде, кроме

тропического региона, при этом тренды статистически незначимы. Как и в случае

с температурой воздуха, кратковременная изменчивость концентрации и

содержания озона в меньшей степени зависит от фаз Южного колебания.

Короткопериодные изменения ТПО (Южное колебание) способствуют

углублению Алеутского минимума и распространению потоков тепла в

стратосферу, усиливая упорядоченный поток тепла в стратосферу, которые

приводят к нагреву стратосферы и ВСП. Всё это оказывает воздействие на

зональный ветер, ослабляя или даже обращая его, что способствует ослаблению

СПВ. Усиление потоков тепла в стратосферу и ослабление зонального ветра на 10

м/с также способствует усилению меридионального переноса от экватора к

полюсам, и, следовательно, усилению циркуляции Брюера-Добсона, что, в свою

очередь, способствует усилению переноса температуры и озона из тропиков в

полюса и увеличению температуры на 2 градуса и содержания озона на 2-5% в

полярной стратосфере. Также это способствует усилению потока волновой

активности, что приводит к неустойчивости и ослаблению планетарных волн

Россби и переносу тепла посредством этих волн из тропосферы в стратосферу, а,

значит, и ослаблению зонального переноса, разрушению СПВ и усилению

меридиональных процессов в атмосфере. При этом все эти эффекты более ярко

выражены в Северном полушарии, чем в Южном. Значит, Южное колебание

оказывает более сильное воздействие на стратосферу Северного полушария, чем

Южного.

Что касается общего глобального тренда по ТПО, потепление океана и

нижней тропосферы также способствует усилению конвективных процессов в

атмосфере, что приводит к возникновению потоков тепла в стратосферу и может

способствовать ВСП. Всё это оказывает воздействие на зональный ветер, ослабляя

его на 5 м/с, что приводит к ослаблению и распаду СПВ. Но этот эффект слабее,

чем эффект от Южного колебания. Это также способствует усилению

меридионального переноса и усилению циркуляции Брюера-Добсона, что, в свою
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очередь, способствует увеличению температуры на 1 градус и содержания озона

на 2%. Также это может способствовать усилению потока волновой активности и

ослаблению планетарных волн Россби, но этот эффект значительно слабее, чем

эффект Южного колебания. Всё это проявляется в Арктике, где, как известно,

происходит «Арктическое усиление». В Антарктике эти эффекты практически не

проявляются, и там СПВ и озоновые дыры значительно устойчивее, чем в Арктике

– температура понижается на 1 градус, а содержание озона – на 2-5%.

Также показано, что повышение температуры воздуха в тропосфере связано,

прежде всего, с повышением ТПО, тогда как уровень СО2 играет меньшую роль в

этом процессе. Это связано с тем, что зависимость температуры воздуха от

концентрации СО2 носит более сложный характер: изменения ТПО могут быть

обусловлены нагревом воздуха из-за СО2, а ТПО, в свою очередь, усиливает этот

нагрев. В стратосфере, наоборот, изменения ТПО играют меньшую роль по

сравнению с уровнем СО2. В стратосфере при сценариях без учёта СО2

температура воздуха меняется на 0.3-0.5 0С как в сторону похолодания, так и в

сторону потепления. При сценарии с учётом СО2 наблюдается похолодание

стратосферы на 1-1.5 0С. Что касается озонового слоя, изменения ТПО также

играют меньшую роль по сравнению с уровнем СО2. В стратосфере при сценариях

без учёта СО2 концентрация озона снижается на 0.06 ppm. При сценарии с учётом

СО2 концентрация озона мало меняется.

Основные публикации по теме работы. По теме работы было написано 7

научных работ, в том числе 7 публикаций в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской
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