ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлева Андрея Романовича
«Влияние долгопериодных и короткопериодных изменений температуры
поверхности океана на структуру и состав атмосферы», представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология

Актуальность темы диссертационного исследования Яковлева Андрея Романовича достаточно очевидна, принимая во внимание наблюдаемые в последнее время изменения климата, содержания озона и других атмосферных газов. Кардинальные изменения в окружающей среде, которые произошли за последние десятилетия, привлекают к их осмыслению большое внимание ученых. Во всем мире непрерывно растет поток научной литературы, посвященной изучению изменений климата и химического состава атмосферы в различных аспектах. Все более важное внимание в ней занимает изучение взаимодействия атмосферы и океана. Изучение влияния изменений в океане на атмосферные процессы уже само по себе является очень актуальной задачей, а наличие обратных связей между изменениями температуры атмосферы и океана еще более подчеркивает своевременность и актуальность количественных оценок влияния изменений в океане на атмосферные процессы.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметим авторскую попытку количественно оценить изменения остаточной циркуляции и волновой активности и их влияния на арктический озон.

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось раскрыть теоретико-методологические подходы и основные концепции влияния температуры поверхности океана на температуру атмосферы и ее химический состав (первая и вторая главы), проанализировать короткопериодные и долгопериодные одновременные изменения температуры поверхности океана и атмосферы, а также содержания озона (третья и четвертая главы). Представляет бесспорный интерес исследование автором обратного влияния изменения температуры поверхности океана на температуру атмосферы сравнительно с влиянием роста углекислого газа (пятая глава).

Вместе с тем, следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора. Например, желательно было подробнее рассмотреть факторы, влияющие на изменение температуры поверхности океана и их

связь с изменениями в атмосфере. В частности, акцентируя внимание на полярных районах (цели 2 и 4, указанные в автореферате), полезно было бы сравнить эффект усиления полярного потепления, полученного в защищаемом положении 2 с известным эффектом полярного усиления, обусловленным положительной обратной связью через альбедо. Кроме того, автореферат содержит ряд опечаток, в частности

Стр.2 «...директора по науке Института вычислительной математика...»

Стр.9 «Результаты исследований показывает (Зубов В.А. и др., 2011), что...».

Однако данные замечания не снижают общего впечатления от работы, а содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Яковлева Андрея Романовича «Влияние долгопериодных и короткопериодных изменений температуры поверхности океана на структуру и состав атмосферы», является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в области физико-математических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом в области климатологии, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Старший научный сотрудник Главной (Пулковской) астрономической обсерватории РАН, кандидат физико-математических наук

Волобуев Дмитрий Михайлович

Контактные данные:

Телефон: +7 (921) 794-3480
E-mail: dmitry.volobuev@mail.ru
Адрес: 196140, Санкт-Петербург, Пулковское ш., 65/1

Подпись Волобуева Дмитрия Михайловича заверяю:

Ученый секретарь ГАУ РАН
к.ф.-м.и. Барсукова

09.09.2022г.